

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and other locations, including annual and semi-annual rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄJĄ:

Biurowo Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 89 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów.

CZAS

Kraków 8 października.

Nie konspiracyjny lecz proskrypcyjny nakazano w Kongresówce — całą ludność miast, miasteczek i stanu średniego skazano na karę do wojska.

Pisaliśmy pod dniem 30 sierpnia, iż z objęciem rządów przez W. Ks. Konstantego, nie się nie zmieniło: w miejsce generałów Lüdersa i Kryżanowskiego stanęli W. Ks. Konstancy i margr. Wielopolski, lecz prócz tej zmiany osób i nazwisk, stan rzeczy pozostał niezmienny.

Przez zbytek „łaski“, przez zbytek „prawności“, wstrzymano pobór ogólny, zawieszono ustawy poborowe i nakazano pobór częściowy według wyjątkowych zasad.

Łaskawość rosyjska w Polsce! — mamy jej liczne dowody od lat stu na każdej kartce dziejów, od czasu gdy przez łaskawą gwarancję swobód Rzeczypospolitej, gwałcono wszystkie jej prawa.

Powiedzieliśmy wyżej, iż nastąpić mający pobór według świeżo ogłoszonego rozporządzenia, jest proskrypcją tłumną, jest skazaniem za karę do wojska wszystkich

klas ludności podejrzanych rządowi, o większy udział w ruchu narodowym. Każdy przynają, iż jest to główne motywum rozporządzenia nakazującego „pobór częściowy na wyjątkowych zasadach.“

Oprócz proskrypcyj i kary powszechnej za ruch narodowy, drugim powodem rozporządzenia jest obawa, aby przez pobór nie rozszerzył się ruch narodowy między włościanami.

Nawet wyłączenie włościan jest pozorne i na efekt obrachowane, aby nie wywołać między nimi oburzenia; wyłącza bowiem „włościan rolników“ i „czeladź dworską“, a resztę ludności wiejskiej brać do wojska

Przedstawiliśmy te powody, dążność i charakter nakazanego na rok przyszły poboru wojskowego w Kongresówce, nie będziemy się już dalej rozszerzać nad rozbiorem rozporządzenia.

Kończąc, musimy jeszcze uczynić jedno sprostowanie w tem rozporządzeniu. We wstępie jego powiedziano, iż na mocy ukazu 1834 r. odbywał się w Królestwie czyli Kongresówce corocznie pobór, dostarczający „kontyngens dla armii w stosunku procentowy tego procentu, jaki był ustanowiony na jedną strefę cesarską“, w którym pobór odbywał się co dwa lata.

jęcym, a przy każdej rekrutacji brano do wojska wszystkich zdolnych, ustawą o branki nie uwolnionych. Często nawet brano wykazanych prawem na oszczędzenie od poboru, brano od żon i dzieci, brano wszelką ludność zdolną do noszenia broni.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 7 października.

Z pomiędzy ustaw, które Izby już oddawna zgodnie zatwierdzały, a które dotąd nie otrzymały jeszcze najwyższego potwierdzenia, są dwie ważne, zasadnicze: ustawa dotycząca swobód osobistych i ustawa o nietykaności mieszkańców, która zabezpiecza od nieuzasadnionych rewizji policyjnych.

Trzecia ustawa niemieckiej ważna i oczekiwana od dawna, to jest prawo drukowe, przebywa w stałej trudnej przeprawie; idzie bowiem o pogodzenie obu Izb względem dodatku zniżającego dawną cenzurę karną.

p. Mühlfeld. Czy Izba ta przyjmie te zmiany, nie wiadomo. Dzienniki nie wyrażają jeszcze swego zdania.

Izba choć małej rozległa, ale także w życiu konstytucyjnym państwa ważna kwestya podjęta została przez pewną liczbę obywateli z przedmieścia Leopoldstadt, którzy zawiązali byli między sobą towarzystwo zupełnie prywatne dla pracowania nad potrzebami i interesami swej gminy.

Na posiedzeniu jutrojszem Izby niższej ma być zrobiony wniosek o celn zapobieżenie złym skutkom, które niedawno zadowolone prawo o postępowaniu zgodnym w upadłościach, już w świecie handlowym wywołało.

W ministerjum stanu zająmą się projektem urzędzenia i poprawienia stanu teatrów zwłaszcza prowincjonalnych przez rozmaite reformy administracyjne i finansowe.

Kalisz 4 października.

Przybył do naszego miasta przed kilku dniami biskup kujawsko-kaliski ks. Marszewski, pierwszy raz po powrocie swym z Rzymu w celu udzielania błogosławieństwa apostołskiemu.

konieczne niekorzystne powiązanie wyobrażenia i o rozumie naczelnika rządu i o duchowieństwie polskim.

Rząd rosyjski gospodaruje tu po dawnemu. Aresztowania są zawsze na porządku dziennym. Przed kilku dniami przywieziono tu 3 młodych ludzi z Łęczycy i Wincentego Karśnickiego, syna obywatela ziemskiego z sieradzkiego.

Obecnie zasiadający sąd wojenny w Kaliszu toczy śledztwo z powodu odprawioneo nabożeństwa za spółki duszy Jaroszyńskiego, Rylla i Rzożney.

W ministerjum stanu zająmą się projektem urzędzenia i poprawienia stanu teatrów zwłaszcza prowincjonalnych przez rozmaite reformy administracyjne i finansowe.

Pod tej przemowie biskup wyraził deputacyi swe zadziwienie z powodu postępowania rządu, i kapłańskim słowem przyrzekł swoje pośrednictwo u W. Ks. Namietnika.

Berlin 5 października.

Nowy prezes rady ministrów pan Bismark-Schoenhansen, umiał w ciągu kilku dni po przyjęciu do władzy zwrócić na siebie w niezwykłym stopniu uwagę publiczności nie tylko w Pruszech i Niemczech, lecz i za granicą.

Część Literacko-Artystyczna.

O OBRAZIE

N. PANNY MARYI RÓŻAŃCOWEJ

W KOŚCIELE OO. DOMINIKANÓW W KRAKOWIE.

Ze zbioru wiadomości o Krakowie

Józefa Mączyńskiego.

(Ciąg dalszy.)

„Błagając Boga aby ział na mnie niegodnego sluge łaskę swoją, iż by pamięć moja niezabaczyła co z tego co mi nakazuje objawie święte zobowiązanie, jakoż biorąc Boga na świadka prawdy mej naracy, zaczynam na cześć i na chwale jego, co następuje:

A. D. 1656 d. 8 Julii a w dzień naszego świętego rodaka Jana z Dukli, przyszedł do mnie podwiezór znany mi brat Gwalbert z konwentu OO. Dominikanów z wezwaniem, abym pośpieszył do klasztoru gdzie nie ma żadnego zakonika a umierający także kapitan szwedzki, pragnie księdza katolickiego, takiego jak ja, co by po

niemiecku mówił. Ma się rozumieć, iż skwapliwie tego dopełnił. Wprowadzony do jego kwatery, przystąpił do łóża i od leżącego nań człowieka młodego, ale ze śmiertelną żółto-siną twarzą, usłyszałem iż pragnie umierać katolikiem.

Wirtz, jak mi to on powiedział, wierzy, że są tacy księża katolicy, co z pomocą niektórych obrazów Matki Boskiej, umieją czarować jak się stało w Częstochowie. A że podobny obraz, do widział się, iż jest w kościele OO. Dominikanów, przeto w bojaźni aby takich czarów nieużyli przeciw wojskom szwedzkim wygnął tych do jednego. Mnie zaś wydał rozkaz abym tak strzegł kościoła, iżby żaden ksiądz do tego obrazu nie mógł się zbliżyć. Ale to nieuspokoilo jego twórcę, więc polecił, abym obraz zniszczył, ale w największej skrytości. A że drzwi kościoła były zamknięte i opieczętowane, więc znanemu ze złośliwości żołnierzowi, dałem rozkaz, aby to złośliwskim sposobem wykonał. On wszedł do kościoła oknem, lecz tem samem po kwadransie

wyskoczył. Biegne do niego i dowiaduje się, że kiedy obraz chciał wylupić, coś go z ołtarza rzuciło, czem się tak przeląkł, że uciekł.

Należącaż nań aby wrócił i na drugi dzień niepomógł, ani namowa, ani nadgródza, przeto wziąłem zamiar sam to zrobić w nadchodzącą noc. Idąc na tę wyprawę ująłem przedemną w krzyżanki klasztornym, dziś wiem, że Matkę Boską i widokiem jej powalony zostałem na ziemię bezprzytomny. Tak znalazem rano powrócono życie, ale życie niezdolne, bo jakimś niepokojami ciągle udreżone, że aż to życie sam sobie odebrałem postanowiłem. Kiedy nabił ku temu pistolet, ten niewiedzący jakim sposobem wystrzela, a kula przeszła mi nawskróś. Posłyszany strzał zwołuje mych ludzi i klasztornych braciśków, spruwadają lekarza, ten na nieszczyście upewnia, że żyć będę. Przybył i Wirtz mnie nawiedzić — temu zdałem szczerzy raport i od zniżaniem tym usłyszałem prozbę, abym o tem nikomu nie mówił.

myśleć nie mogłem, jak tylko to abym został katolikiem — O ja wam księże tych całodziennych myśli niewypowiem, ale tylko, że te podwiezór przywiodły mnie do postanowienia, które spełniłem z waszą pomocą.

On znużony tem opowiadaniem zamilkł, a ja przedewszystkiem wtedy przelałem dziekićne westchnienia do N. P. Maryi za ten niejako nowy dowód wskazyjący Polakom, że dopóki nie odstąpią objawionej wiary Syna Jej Boga, doputy nieprzemogą ich, choćby samych piekieł siły, polaczyły się z siłami zyczącychy wrogów na zagładę Polski.

Gdył pom to cicha modlitwa prosiłem o opiekę nad tym nowym synem kościoła katolickiego, on oświadcza mi, że chce napisać kilka słów do Wirtza, a po napisaniu oddał mi je mówiąc: „Po mojej śmierci proszę odnieść Wirtzowi, on zadąsył uczynić musi temu co piszę.“

lecie i doręczyć Wirtzowi dane mi pismo. Trzeba było widzieć mieniącą się twarz tego generała, aby pojąć co mu się działo, gdy czytał, a przeczytawszy głęboko się zadumał — trzeba było aby go nie lekkać, w mocy Boga silną mieć wiarę. Daną mi była ta wiara, gdy on z wściekłością zadawał następne pytania

Wieg został katolikiem? Czyż wiesz co go do tego skłoniło?

Ja mu na to najspokojniej odpowiedziałem temi dwoma słowami: Został — Wiem.

Usłysawszy to, znów pyta czyli co o mnie wspominał? Dowiedziałysy się że tak jest jakieś słowa szwedzkie wyburkał, a po chwili dodał — Kłnę się na wszystkie księże, jeśli się dowiem, żeś przed kim zdarzenie to powtórzył, czeka cię śmierć niechybna.

Nie mu na to nieodpowiedziałem, tylkołom go się zapytał jak ma być ciało jego pogrzebionem? A on na to: grzełł go jak ci się podoba; niechce o tem nie wiedzieć, i niechce aby o tem kto wiedział, więc skrycie. To tylko zrobił, że za godzinę nie będzie u Dominikanów żaden Szwed żywy, tylko on umarły.

Po godzinie gdy przybył do klasztoru nieustraszenie już Szweda na lekarstwo, ani też żadnej rzeczy, która zmarłego była. Z mej chudoby sprawilem trumnę a wypełniając rozkaz Wirtza skrycie go pochowałem w nocy w grobie kościoła naszego Maryackiego, bo kościół Dominikański

stytynego w Prusach, i porównano je z przemo- wami świeżo przez niego powiedzianymi w komi- sji budżetowej, w celu bliższego rozjaśnienia osta- tniej deklaracji rządu, którą cofały został budżet za rok 1863. Z porównania tego wypadka, że p. Bismark jest dziś takim samym junkrem pru- skim, jakim był przed czterdziestu laty, że w ciągu tego czasu, w którym powołany był do sprawowa- nia funkcji dyplomatycznych we Frantfurcie nad Menem, w Petersburgu i w Paryżu, pod względem wyobrażeń i przekonań swoich politycznych nie nie zapomiał i niczego się nie nauczył.

Myślę się, p. Bismark z bogactw je psychologizua- mi studjami nad moralnym usposobieniem naró- dów, przedewszystkiem, jak się zdaje, rosyjskiego i francuskiego, które go powiodły do przekonania, że Niemcy w szczególności Prusy, zanadto są u- kształcone, aby mogły znieść rząd konstytucyjny; w każdym mieszańcu zanadto jest indywidualna- go, krytycznego sądu o tem wszystkim co się dzieje w sferach rządowych; w całym kraju za- nadto jest gorącej krwi, zanadto skłonności do ciągłych przemian, zanadto katylinarnych egzy- stencji, aby system rządu konstytucyjnego mógł skuteczo wpływ na losy kraju wywierać. Dro- bnym państwem niemieckim wolno się zajmować konstytucyjnymi liberalnymi doświadczeniami; Prusy, jako mocarstwo pierwszego rzędu, powinny przedewszystkiem zwrócić mić oczy na pomno- żenie swoich materialnych sił, na podwyższenie swojej potęgi. Wielką temną jest przeszkoda geo- graficzna i terytorjalna położenie kraju, w którym go tak niekorzystnie zamknęły traktaty wiedeń- skie. Prusy zanadto ciężką na swoim szczytnym ciele dźwigać muszą zbroję, aby bez trudu odpo- wiedzieć mogły swemu powołaniu, w swoim i nie- mieckim interesie. Powołania tego zrzec się je- dnak nie mogą; nie słowami wszakże i obrada- mi cel jego może być osiągnięty, lecz żelazem i krwią.

Łatwo zrozumieć, że tego rodzaju pojęcia, po- dobne w wielkiej części raczej do paradoksów i przezwanków dawniejszego deputowanego, aniżeli do wytrwałych przekonań, wymagających od męża stanu, sprawiły niejaki zamieszanie w sferach rządowych. Kreuzzeitung, która się od przejścia do władzy dawnego swego nabięca, a szerszego przajaciela pp. Gerlacha i Kleist-Retzowa, przed- stawia z dnia na dzień coraz wyraźniej jako or- gano urzędowe, popisywała natychmiast z zaprze- czeniem śmiesznych i potwornych, a w każdym razie nieogólnych i lekomyślnych frazesów, złożo- nych w usta p. Bismarkowi. Sternzeitung przestała na ich sprostowanie. Do zupełnego zaprzeczenia potrzeba było międzianego ciała organu krzyżo- wego. Na posiedzeniach komisji budżetowej, o- prócz jej członków, znajdowało się przy najmniej dwa razy tylu słuchaczy, wiarogodnych świad- ków jej obrad, i wystąpienie p. Bismarka było je- szcze tegoż dnia przedmiotem ogólnej rozmowy w mieście.

Mniejsza o to poufne wyrzucenia p. Bismarka. Jest on przynajmniej otwartym i szczerym, nie „zapina się” aż po szyję z swymi politycznymi i dyplomatycznymi ogólniościami, jak wszyscy jego poprzednicy. Izby, prasa, kraj wiedzą w każdej chwili, z kim mają do czynienia.

P. Bismark również wieg był otwartym w kwe- styi reorganizacji armii, około której toczy się cały spór polityczny. Bez najmniejszego skrupułu wręcz powiedział komisji budżetowej, że prawo wotowania podatków w znaczeniu jakiejś preroga- tywy, bynajmniej Izbie nie przysługuje. Prawo to służy w równej mierze wszystkim trzem organom władzy, to jest, Izbie poselskiej, Izbie panów i królowi. Tylko w skutku ugody z swą wspólnie- ą wszystkich trzech organów prawo budżetowe staje się prawem tak jak każde inne prawo. Ustawa konstytucyjna nie mówi o „Bewilligung“ tylko o „Vereinbarung“. Skoro więc budżet uchwa- lony przez Izbę poselską, będzie przez izbę pa- nów odrzucony, niemasz w takim razie uchwalo- nego budżetu; a ponieważ rząd nie może ustać, musi w tym stanie konieczności trzymać się przed- stawionego przez siebie samego budżeta. Taka teoria prowadzi naturalnie do zupełnej arbitralno- ści, bo z niej wypada, że rząd może z swej strony odrzucić także budżet przez obie Izby uchwa- lony, jak może nie sakończyć każdego innego prawa, chociaż je obie Izby przyjęły.

Jest to więc spór konstytucyjny najwyższego d- ział dla Prus znaczenia. Chodzi tu istotnie o samą konstytucję. Myliłby się, kto by miał, że konsty- tucja nie dostarcza izbie dość silnej podstawy prawnej ku obronie swego stanowiska. Interpretacja p. Bismarka, to coś gorszego od sofizmu i prawniczego matactwa. Cała prasa krajowa przy- jeła z obruzeniem takową interpretację, z którą dotychczas żaden minister nie śmiał wystąpić na światło dzienne, owszem, począwszy od minist- rstwa Mantenilla, wszyscy przynajmniej izbie posel- skiej zaprzeczano jej dziś prawo, nawet ostatni z nich p. Heydt.

Jutro deklaracja rządu ma przyjść na porządek obrad izby poselskiej. Ciekawa to będzie dysku- syja. P. Bismark urzy się wobec dawnych najza- ciętszych swoich przeciwników pp. Simona i Vin- ckiego, którzy przed jedenastu laty już w tym sa- mym przedmiocie z nim się ścierałi. Jutrzejsze po-

siedzenie nie będzie bez znaczenia dla przyszłych losów konstytucjonalizmu pruskiego.

**Lwów 7 października.** Miasto Stryj postano- wiło własnym funduszem uzupełnić szkołę niższą realną dwuklasową przydamy klasę trzecią, zo- stawiając ją jednak w połączeniu ze szkołą gło- wną; oprócz zaś tego szkołę trywiałą żeńską za- mienić na główną szkołę o 4ch klasach. Ministe- rjum udzieliło pod d. 3 września pozwolenie na to rozszerzenie rocznych szkół.

— Komisyja nominacyjna we Lwowie zamiao- wała tymczasowo Teofila Hanosiewicza askultanta sądowego, aktuariuszem powiatowym.

— Kapitan Kazimierz de Mehlum, komendant placu we Lwowie, zamianowany został majorem.

**Wiedeń 7 października.** Projekt ustawy ban- kowej przedłożony został na wczorajszym posie- dzeniu dawnego wydziału finansowego przez spr- wodawcę Herbsta, który go ułożył według poje- dynczo uchwalonych paragrafów (podawanych przez nas kolejno w Czasie) wraz z przedstawieniem o- pini wydziału. Uchwalenie jednakże całości mu- siało być odłożone na jutro, albowiem z 48 czło- nków wydziału, znalazło się tylko 28. Ustawa ta nie zadowoliła żadnej strony, ani tych którzy chcieli bankowi uratować wszystkie przywileje i był go zapewnić, ani też tych, którzy istnienie banku ma- jącego wyłączny przywilej bicia papierów, i o- słoniętego opieką rządu pod względem niewypła- cenia, uważali za jedno z głównych przeszkód podwyższenia kredytu publicznego i pry- watego. Rzeczywiście ustawa ta jest tylko jakby owocem wzajemnych następstw dwóch przeciwnych obozów. Zachowano większą część przywilejów banku, ale uczyniono skarb państwa uczestnikiem korzyści z obrotu interesów bankowych, co się sprzeciwia zasadzie wolności; przedłożono przywile- ję ale tylko na lat 10, i to za 80 milionów pożycz- ki dzisiaj bezprocentowej, a tylko 2%, nieś kiej- dyś mającej. Dla tej półroczności nie można przewidzieć, jaki los spotka ustawę tę w Izbie.

— Dzienniki nie są zadowolone z przyjęcia przez mieszana z obu Izb komisji noweli karnej, a mianowicie art. 7 tegoż jest dochodzenia w ur-zędzie obrazy urzędników, wojskowych, księży itd. Z 12 członków komisji, która się rozpadła na dwa zdania, Mühlfeld przeszedł na stronę człon- ków Izby wyższej i przeważał głosem swoim. Pier- wszy to zapewne przykład, aby adwokat dał głos swój za ograniczeniem wolności druku, bo art. 7 noweli karnej ścieśnia wolność druku, czyniąc osobę urzędnika lub wojskowego jakby członkiem rządu pod względem nietykalności jej.

— Idźk Tan. pisze z Wiednia, że przyszły sejm węgierski dopiero w r. 1864 zwołany być może. Rząd nie chce okrotować, a bez wydziałów komi- tatorskich nie należy się nowych wyborów spo- dziawać. Jeszcze nie upłynęły trzy lata przepisan- e prawem dla istnienia wydziałów komitatorskich, a zatem nowych wydziałów tworzyć nie można. Za- mieszczamy i to wersję, chociaż wydaje się nam, jak gdyby dziennik rzeczoży chciał coś wynaleś- nowego, czego nikt nie powiedział. To upatrywa- nie legalnej drogi jest doktrynizmem tam, gdzie stan wyjątkowy istnieje.

**Królestwo Polskie.**

Rozporządzenie dotyczące się poboru wojskowego, jaki w styczniu r. p. ma być na wyjątkowych za- sadach dokonyany, rozporządzenie o którym wczoraj wspomnieliśmy, a które wyżej roztrząsamy, o- głozone w Dzienniku Powszechnym 6 październi- ka, brzmi jak następuje:

„Na zasadzie rozkazu najwyższego ogłoszonego przez odeszłego ministra wojny z d. 27 czerwca 1834 r. mieszkańcy Królestwa, pod względem ponowności zaciągowej, porównani zostali z mieszkańcami Cesarstwa.

„Od owej epoki Królestwo Polskie wprowadzone w ogółny system rekrutowania siły zbrojnej, obowią- zaniem było stosować wysokość kontyngensu swego do zarządzeń w Cesarstwie wydanych.

„Oznaczona liczbę rekrutów dostarczyło Cesar- stwo w stanie pokoju, w jednym roku z strefy wschodniej, w drugim z zachodniej; Królestwo zaś z mocy rozkazu N. Pana 3 (15) grudnia 1834 r., obowiązaniem będąc dostarczać corocznie kontyn- gens, zasilało nim armię w stosunku połowy tego procentu jaki był ustanowiony na jedną strefę Cesarstwa. Taki tryb postępowania trwał do roku 1855, w którym ostatni pobór miał miejsce.

„W dniu 26 sierpnia 1856 roku ogólny pobór z woli najwyższej zawieszono na lat trzy, a nastę- pnie na dalsze jeszcze lat trzy zwłoczenie to przed- lżone zostało.

„Obecnie pragnąc, o ile to być może, uniknąć w przyszłości zwiększonego poboru przez twor- zenie sił rezerwy; pragnąc oraz dostarczyć ar- mii czynnej i flocie nieodpornych zasilił dla wypelnienia braków, N. Pan Ukazem z d. 1 wrze- śnia v. r. b. polecił na rok 1863 ogólny pobór do wojska w obadwóch strefach Cesarstwa; za czem idzie, że i w Królestwie podobny pobór staje się koniecznym.

„Wszakże co do mającego się odbyć poboru w 1863 (17) września r. b. Nr. 6137, oznajmił JC. Wysokości W. Księgiu Namiestnikowi Królestwa, że N. Pan, wzięwszy na uwagę, iż z powodu wydania w Królestwie Polskim nowego prawa o czyn- szowaniu z urzędu, właściciele ziemscy i włościa- nie rolnicy, powołani będąc obecnie do radykal- nej zmiany wzajemnych swych stosunków, zasłu- gują na oszczędzenie od zaciągu do wojska i że pociąganie ich na teraz pod ogólny pobór mogło- by wstrzymać postęp regulacji tychże stosunków; mając oraz na względzie, że w położeniu wyjątko- wem, w jakim się Królestwo Polskie znajduje, pobór do wojska przez losowanie, artykułem 3 Usta- wy z dnia 3 (15) marca 1859 roku o ponowności zaciągowej wskazane, mógłby się stać na teraz niedogodnym, zgodnie z wnioskiem JC. Wysokości najwyżej rozkazać raczył:

a) iżby pierwszy ogólny pobór do wojska w Królestwie Polskim jeszcze odłożonym został, o- graniczając się obecnie na pobór częściowym, odbyć się mającym na wyjątkowych zasadach. Zamiast losowania zapowiedzianego Ustawą z roka 1859, nastąpi na ten raz imienne wykszycwa- nie podług dawnego porządku ludzi na pobór, przez właściwe władze do tego przez Radę Administracyjną Królestwa ustanowić się ma- jące.

b) że od zaciągu w pierwszym poborze wolni być mają właściciele ziemscy, oraz włościanie rolni- ci, niemniej czeladź dworska wyłączając do za- trudnień rolnych używana; pozostała zaś ludność wiejska, a w tej liczbie posiadacze pojedynczych csał rolnych czyli tak zwani właściciele cząst- kowi, dzierżawcy, oficjaliści dworacy i w ogółno- ści cała ludność wiejska do powyższych trzech ka- tegoryj nie należąca, — tudzież ludność miejska w szerszych miast Królestwa bez różnicy wyznania, dostarczą kontyngens w wysokości, jaka w swoim czasie oznaczona zostanie.

c) że podczas tego poboru władza jest Rada Administracyjna Królestwa o f.n.ą d. niektóre czaso- we wyłączenia od wojska, artykułem 9-m Ustawy z r. 1859 o ponowności zaciągowej zapewnione, niemniej w prowadzić pewne modyfikacje w przepisach teje ustawy, jakie za konieczne będą u- znane dla przeprowadzenia czynności zaciągu na wskazanych powyżej zasadach.

**Prusy.**

Przerwane w numerze 229 pisma naszego spra- wozdania z posiedzenia Izby deptowanych w Ber- linie na dniu 22 z. m. z zapisków stenografowa- nych w przedmiocie politycy tyczących się narodo- wości i języka polskiego, prowadzimy dalej pod- ług Dziennika Poznańskiego:

„Po p. Bontkowski otrzymuje głos poseł ksiądz Dr Prusinowski i w te przemawia słowa:

„Petycje, które mamy przed sobą, nie byłyby mi właściwie daly powodu do zabrania głosu, a jeszcze mniej daleko mniej był się chciał zapuszczać w rozprowadzić ogólnych zasad służącego nam prawa narodowego, gdyby mi komisya nie była do tego wskazała drogi.

Otóż w raporcie komisji waszej, panowie, trak- taty międzynarodowe, które są podstawą praw nasych narodowych i akt jeden polityczny króla Imc Fryderyka Wilhelma III wyłumaczone w taki spo- sób, że my na to żadną miarą milczeć nie możemy. Zdawalibyśmy się inaczej dawać powód do przys- walenia, że nie zgodzamy się na wypowiedziane tamże zasady, a więc że winniśmy i wnoski z nich wydzielone zastosować do położenia na- szego. Raport komisji słusznie powiada, że tra- ktały pomiędzy Rosją i Austryją z jednej strony, a Prusami z drugiej z dnia 3go i 4go maja 1815 i akt końcowy wiedeński z dnia 9 czerwca 1815 stanowią podstawę przyszlężonych nam praw narodo- wych.

W obecnej chwili nie myślę bliżej wywozić in- nych, wyższych praw, które nam też zasady zapew- niają, nie spuszczać ani o włos z oka sprawy je- zyka narodowego, o którą tutaj chodzi, bo rozle- gły ten wywód praw naszych ogólnych nie uważ- am za potrzebny do dostatecznego wyszerzenia kwetyi, która nas obecnie zajmuje. Zresztą raport komisji w niemożności pro ani contra kwetyi rozleglejszej praw nasych po za obrębem sprawy językowej nie dotknął, i ja ją więc chętnie omi- am. Ale po uznaniu onych zasad, które starowią tu fontes juris, komisya wasza prawa tamże za- warte określa skąpa i drobiazgową miarą kwestji potrzeby każdorazowej. Nie wiem, czy mam to przypisać zrzeczności wykładu czy małoduszemu ograniczeniu, ale to pewna, że taki sposób tuma- czenia traktatów międzynarodowych przypuszcza, chce nas o prawdziwe swego wyvodu przekonać, jakobyśmy jeszcze dotąd zasypiali w rajskej nai- wności, z której nas przecie dzieje uplyniecie osta- tnie 40 lat jak najzupełniej wyleczyły.

A więc komisya wasza rzeczywiście chce prawa tam zapewnione sprowadzić do kwetyi potrzeby i o tyle ograniczyć prawo ntywania języka narodo- wego o ile tego konieczna okaże się potrzeba? Pozostawiam każdemu, któlekolwiek bez uprzedze- nia choćby tylko pobieżnie zajrzał do traktatów wiedeńskich, niech powie, czy wielki zamiar za-

prowadzenia ład i pokoju w rozburzonej Europie, który wtedy monarchów do Wiednia powołał, da się obiecać i ścięć do drobiazgowy miere, za- stosowanej w raporcie komisji? Pytam was panowie, co było główną sprawą traktatów wiedeńskich? Nie waham się ani na chwilę odpowiedzieć na to pytanie, że sprawa Polska, a jeżeliby kto chciał wąpić lub przeczyć, niech słucha, jak o tem są- dził Ludwik XVIII, który miał zapewne powód i z narodow francuskich i osobliwie dy nastycznych względów inne sprawy wyżej stawiać od polskiej, niech słucha, co gabinet francuzki tak wyraźnie w swych notach dyplomatycznych do kontrahen- tów wiedeńskich wypowiedział, że sprawa Polski jest pierwszą sprawą traktatów wiedeńskich. Po- zwólcie mi przytoczyć kilka słów z onej noty Tel- leyrauda, gdzie mowi:

„C'est pourquoy entre toutes les questions, qui doivent être traitées au congrès, le roi est regardé comme la première, la plus grande, la plus eminentement européenne et comme hors de toute comparaison avec toute autre, celle de Pologne.“

Ze Anglia do dzisiejszego dnia jest tego samo- go zdania, to wypowiedziano w parlamencie 25go marca, gdzie lord Carnarvon wyraźnie oświadczył:

„Artykuły, które dotyczą się Polski, za- jęły w traktacie wiedeńskim przed wszystkimi innymi miejsce najpierwsze i obejmują pierwsze, wstępne paragrafy tego wielkopo- mnego traktatu.“

Już to miejsce, które przeznaczono wszystkim uchwałom w sprawie polskiej zapadłym, dowodzi, że Polska stanowiła najistotniejszy węzeł trakta- tów. Niech będzie jak chce, nikt tego ani zaprze- czyć, ani nawet o tem wąpić nie może, że Polska wedlug ówczesnego zapatrywania się kontra- hentów wiedeńskich na politykę europejską padła ofiarą dla odyskania powszechnego pokoju w Eu- ropie i utwierdzenia pomysłności w cywilizowanym świecie, a rozłam jej rzucano na łup tym, który słusznie czy nielusnie przypisywano wtedy największy zasług w sprawie odyskania pokoju eu- ropejskiego.

Przypominam zatem, że poszczególne krainy, które z całej Polski przypady do mocarstw pod- dzielami Polski wyposażony a zatem i do Prus, nie przypady, jak to zdaje się twierdzić komisji- u raport, na mocy dawniejszego posiadania i nie sposobem dawniejszego posiadania, ale dzielecie te przypady do Prus li tylko na mocy traktatu wiedeńskiego. Niech więc Prusom służy „sovere- raineté et propriété comme auparavant“, jedno już nie jest „comme auparavant“, to jest tytuł posia- dłości. Prusy nie posiadają W. Ka. Poznańskiego ani mocą zdobytych, ani na mocy dziedzictwa, ani przez pieniądze nabytek, ale na mocy ugody, na mocy traktatów wiedeńskich, bo to nawet sam król Jmć Fryderyk Wilhelm III w pateencie oku- pacyjnym przyznał, który temi słowami rozpoczął: „Na mocy ugody zawartej z mocarstwami mającymi udział w kongresie wiedeńskim wrócić, niektóre polskie posiadłości nasze do naszego państwa.“

Gdyby to nie wystarczyło na dowodnie okazanie przyjętej przez siebie zasady, toć możecie już z tej okoliczności przekonać się o niesiębitnej prawdzie mego twierdzenia, że dawniejszym tym posiadło- ściom na kongresie wiedeńskim zakreślono granice a rozłam dawniej rzeczypospolitej w nowym zakroju pod odrębnym tytułem do Prus przydzie- lono. Toć pomnijcie na to, że kraje te zostały za- jęte przez wojska pruskie, że w ówczesny król saski, jako wielki książę warszawski nastąpił oddzielny traktat z państwem pruskiem, i że trze- ba było, aby król saski jako wielki książę war- szawski, ówczesnych mieszkańców dzisiejszego W. Ka. Poznańskiego patentem z d. 22go maja 1815 zwolił od przysięgi na wierność sobie wykonau- jąc. Te okoliczności dowodzą naocznie, że to kon- trabenci wiedeńscy W. Ka. Poznańskiego Prusom przekazali, a Prusy weszły w posiadanie teje dzie- liny li tylko na mocy warunków wyraźnych które tamże na korzyść mieszkańców teje krainy za- strzeżono. Rzeczpospolita polska przyszła do po- dzielnia; ale co do podziału przyszł nie miało, to jest moralna a pod pewnym względem i material- na całość i nienaruszalność narodu. Rzplta polska nie miała nadal istnieć, ale naród miał żyć i na- rodowość jego miała się ostać, a do podniesienia teje narodowości, miano jak się wyraził mój za- nowny przyjaciel, który przedemną stał na mówni- cy, reprezentacja i dawne instytucje narodowe zachować, jeżeli już były, lub nowe stworzyć, je- żeli i o ileby tego do utrzymania narodowości Polaków okazała się potrzeba.

I w tem to znaczeniu ustanowiono dla teje dzie- liny odrębne miano i tytuł. Panowie! jeżeli nie zgodzicie się na ten mój powód, powołuję się na świadectwo człowieka, który wcale nie był przy- jacielem naszym, a niejednokrotnie wręcz nam stał zaciętym przeciwnikiem, był nim jsm. Radow- itz. Powołuję się tutaj na memoriał, który te- żeż ma stał podał do akt ministerstwa spraw wewnętrznych, zapytany o zdanie w sprawie po- dzielnia W. Ka. Poznańskiego na polską i niemiec- ką dzielnicę; tamże, oświadczywszy się jak naj- wyraźniej przeciw tałiemu podziałowi, powiedział:

„W największem dla świata chrześcijańskiego nie- bezpieczeństwie, gdy do tej znakomitej świętyni Ba- grodziwej przenajświętszej podczas 40-godinnego na- bożeństwa, odbywała się uroczysta procesya z naj- świętszym Sakramentem z Kościoła katedralnego, uo tym samym dniu to jest 12 września v. r. b. 1683 „Najjaśniejszy Jan III, król Polski, ogromne wojsko „turekcie zwyciężył i stolicę cesarską od oblężenia „przy pomocy N. Panny uwolnił. Przed tronem nie- „mierzonego majestatu i chwały Boga tutaj pod za- „słonę Eucharystyi ukrytego, niech każdy pada na „kolana, oddaje cześć i składa dzięki. Widzą to bo- „wotem, udaje, że za przyczyną za nami Matki swojej „ukochanej miłosierdzie nam uczynił i najświętszej „szczęsem nad Turkami pod Wiedniem zwyciężstwem oka- „zał, jak potężną warownią dla chrześcijańskiego ludu „jest ta najświętsza nieba i ziemi Królowa, a dla „nieprzejrzanego krzyża Chrystusowego jest jakby wojsk „naszyp.“

Powszechna miano wiarę, że to przyczynienie się najświętszej Panny Maryi uproszone zostało modłami zasłanonymi przed tym obrazem bractwa Różańcowego. Ta wiara stała się pobudką wywo- lującą z serc nią ożywionych, pragnienie wysta- wienia tego obrazu na widok pobożnych w miej-

że ani tytuł W. Ka. Poznańskiego ani przywiązane doń na kongresie wiedeńskim prawa narodowe Po- laków, nie są czeza tylko frazą i nie dadzą się wywodami ntwierdzić. Wielkie Ka. Poznańskie w takim składzie rzeczy przyłączone zostało do Prus z najwyższym warunkiem, zachowania nam świętych praw naszej narodowości, a te wa- runki, panowie, które Prusy przyjęły, one są na- szą własnością, my jej strzedz będziemy; głosić- ęmy sobie, stanowić i rozporządzać, co chce- cie!

Uszloby to podrzędnemu urzędnikowi powiato- wemu albo miejskiemu nie znać tych zasad pra- wa narodów; brzmi to patryotycznie, że rozper- one dzienniki niemieckie drwią sobie i natrząsają się z praw nasych; nazwijcie to nawet energią, że naczelny urzędnik teje dzielnicy nie pyta o te zasady; ale panowie, rząd centralny i Iaba po- leska, czy nie powinni przecie o tem zapomi-nać, bo na taką politykę minister spraw zagranic- znych z politowaniem powinien spoglądać, a dla zagranicznych gabinetów musi ona być przed- miotem pewnego rodzaju humorystyki. Zresztą nie można o tem zapominać, że gabinety zagraniczne z takiej polityki nie jednokrotnie już wzięły po- wód do poważnej remonstracyi, jak np. lord Fal- merston w obec Rosyi, której notą z dnia 12go marca 1832 wyraźnie przypomniał prawa Anglii odwoływania się na traktaty wiedeńskie z żąd- niem ścisłego ich przestrzegania.

Opiaram się pokusie traktować was chrestomatya dyplomatyczna na aktach politycznych osnata, noty dotąd odnośnie znajdziecie po części w blew- booku tegorocznym angielskim, po części w innych zbiorach not dyplomatycznych. Ale to tutaj raz jeszcze konstatację powtarzam, że dzielnica stano- wienia W. Ka. Poznańskiego, nie przesła na włas- ność pruskiej korony bez gwarancyi i bez praw, a jeżeli, jak już wywiedziemo, te prawa obejmują wszystkie i slytucze narodowe, które przyczynić się mogą do utrzymania narodowości, pojmiemo, jak fałszywie raport waszej komisji twierdził, że instytucje narodowe jedynie pozostawione są do- brej woli rządów lub monarchów władczych. Tak nie jest, panowie, reprezentacja i instytucje na- rodowe wyjęte jak najzupełniej z pod postanowień dobrej woli czyjejskolwiek, prawa do nich wyraż- nie w traktatach wiedeńskich ustanowiono jako nienaruszalny przywilej, prawa te Prusy w nocie onej do ks. Hardenberga uznały i do nienaruszalo- ugo wykonania ich zobowiązały się.

Jeżeli zaś wstrzymuje się od wylizania tychże narodowych instytucji na polu życia publicznego i prywatnego w kościele, szkole, w polityce, w han- dlu w życiu potocznym, pytam was, czy może być instytucja pierwotniejsza, prostsza, konieczniejsza, jak język ojczysty? I dla tego to my go się tak niechętnie trzymamy, bo jest rodzinnym prawem każdego narodu, i dla tego to ta sprawa języka ojezystego tylokrotnie aż do waszego zażutnia przed was powraca; i dla tego to nikt z nas nie przepomni nigdy, że swobodnie, zupełnie i niezem nieograniczone używanie języka ojczystego we wszystkich publicznych czynnościach nietylko nam służy na mocy prawa natury, ale na mocy przywileju danego nam przez prawo narodów.

Raport waszej komisji utrzymuje, że się z ogóln- ętych zasad wypowiedzianych tak w traktacie wiedeńskim, jako też w odeszłym Fryderyka Wilhelma III nie da nie pewnego, wyraźnego wywieść. Panowie, ja tam widzę jedną zasadę, która nas je- dynie zaspokoić może, jest to zasada najzupeł- niejszego równoprawienia obu języków krajo- wych. Tylko ta zasada, szczerze przyjęta i wyko- nana, najzupełniej sprzecza z zasadą potrzeby każdorazowej, która raport komisji zdaje się u- ważać za modłę postępowania w sprawie języko- wej, tylko zasada równoprawienia może nas za- spokoić, a to zaspokojenie polskich mieszkańców tego kraju uważają traktaty wiedeńskie jako je- dyne dobre urządzenie kryterium. Te zasady najzupełniejszego równoprawienia pierwsiastkowo także przestrzegano i tak odeszła króla Jmćści Fryderyka Wilhelma III jako też pierwszastkowe instytucje zaprowadzone w W. Ka. Poznańskiem uaczenie dowodzą, że był zamiar przeprowadzić wszędzie to równoprawienie. Dupiero późniejsze- mi postanowieniami, regulatwami, rozporządzenia- mi naczelnych przezeń pokrzywdzono i ograni- czono tę pierwsiastkową zasadę. Na drodze praw- dawstwa, wydano w sprawie językowej w W. Ka. Poznańskiem prawo z r. 1817. Prawo to z wyją- tkiem jednego paragrafu, jeżeli się nie mylę §. 150, zadowoliło nas. A właśnie dla tego, ponieważ mogłoby się zdawać, że ten paragraf sprawę je- zykową redukuje do każdorazowej potrzeby, król Jmćści Fryderyk Wilhelm IV rozkazem gabinetow- ym z d. 45 lutego 1841 ten paragraf zniósł i przeprowadził ten samem przynajmniej w postę- powaniu sądowem jak najzupełniej zasadę równo- prawienia. Dla władz administracyjnych ma być norma regulaminu z r. 1832. Ale zwracając się do niego, musimy najzupełniej temuż regulaminowi od- mownie prawo obecności prawa. Regulamin ten nie jest prawem, bo aczkolwiek publikowany w dzie- lnicach rządowych okręgów władczych, jak i już napomknął szanowny mój przyjaciel, przecież sam się 1) nie głosi i nie maujące prawem, a po- tem 2) nie jest podpisany przez króla.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

był pod pieczęciami, uzyskawszy ku mej pomocy dwóch bractusków i jednego z czeladzi OO. Dominikanów. A chociaż tak zrobiłem zalecając im ta- jemnicę jednak gdy później odkryto, że ktoś się dostał do kaplicy Różańcowej i okradł, rozpowa- dano także że kapitan został katolikiem, i że po- grzeban w naszym kościele co mię przerażało o- kropnie żeby się Wirtz niedowiedział, pomnąc na jego groźby. Tu wspomnieć muszę aby nieska- żoną została pamięć o tem kapitanie, że on świa- dom nie był nawet tej kradzieży, i że ją popełnił później, albo użyty wtedy przez niego złodziej, albo inny jaki nędznik.

W pamiętne nabożeństwo i procesji odbytych w Kra- kowie na intencyj świętej wyprawy pod Wiedni na szego króla a obrońcy chrześcijaństwa Jana III w r. 1683 znowa mamy wspomnienie przekonywające nas że obraz Najświęt. Maryi Różańcowej w ko- ściele OO. Dominikanów, jest, jak napisano — Obrazem upodobania Boskiego. — Z tej więc pa- miątki podamy co następuje:

To zwycięstwo salwujące chrześcijaństwo przy widocznej pomocy Boga nie tylko przypisać ma- my królowi i rycerstwu jego, ale i pobożnym miesz- kańcom Krakowa. Nie ma żadnego o tem dubium, że Kraków wy- modlił to zwycięztwo, bo jeżeli wpatrywać się bę- dziesz w zdarzenia owego czasu, to dopatrzysz się endownych dowodów jak modlitywa mieszkańców Krakowa wyjednaly laskę dla całej Rzeczypospo-

litej. Sam dzień w którym Sobieski pod mury ce- sarskiego grodu Venit Vidit et Vicit, pozwilił Bóg naszym miastu uroczyście obchodzić. W dniu tym czyli to z niezbadanego dotąd fenomenu duchowe- go związku ludzi uczniem z sobą połączonych, czyli z natchnienia ducha świętego entliwy i po- bożny JMCI ksiądz Jan Małachowski, nasz biskup krakowski, zwał i zgromadził Krakowian na u- roczysta procesję z kościoła katedralnego do ko- ścioła archiepiscopialnego Najświętszej Maryi Panny obchodzącej w dniu tym odpust Narodo- zenia Najświętszej Maryi Panny 40-godinnem nabożeństwem. — Circa 8 hora kiedy na polu marsowem rozpoczął się krwawy taniec z nieprzy- jacielem Boga i Ojczyzny, a nasz król w starym kościełku Leopoldsbergu słuchał Mszy ś. służąc do niej, a potem komunikując, wtedy w jego sto- licy, w świątyni jego zamku królowskiego napeł- nionej ludem, rozpoczęły się przed wystawionym N. Sakramentem z niewymownem nabożeństwem błagalne modły.

A gdy pod Wiedniem święty prawie ojciec Ma- rek d'Aviano stojąc w przysionku kościoła wołał do wojska: „Zwiastuję wam w imieniu Stoicy Apo- stolskiej, że jeżeli macie ufność w Bogu zwyciężycie! w tej samej chwili wychodzący z procesją rów- nież świątobliwym żywotem słynny krakowski owczarni pasterz, stanawszy w drzwiach kate- dralnego kościoła, wołał do ludu słowami psalmi- sty: „Miejcie nadzieję w Bogu wszelkie zgromadzenie

ludni, wystawiając przed Niem serca wasze; Bóg pomo- cownik wasz na wieki.“

Po tych słowach pocięty nasi z pogaństwem waleczyli, a w Krakowie modlili się Polacy, tak jak należą onym ludziom, których nieoszacowanym i najdroższym klejnotem serca, jest wiara.

W opisie tej uroczystej procesji to się dalej czyta.

Z pomiędzy wszystkich niesionych endownych szczególności patrzone w wrokiem błagalnym na obraz N. P. Maryi Różańcowej rozświetlały cudami. — Obraz ten bowiem przed szczydłszy dwoma laty kiedy bismurami najechał kraj nasz a lud krakowski opiece najświętszej Maryi polecił się, wtedy także ten obraz niesiony był w odbytej procesji w oktawę zwycięstwa Chocimskiego, za- które corocznie modli się nasz święty katolicki kościół, jak to postanowił Ojciec święty po wsze czasy. Z szczególniejszą też adoracją prowadzo- ne endowny obraz: nieśli go na przemiany to zakonicy z wszystkich zgromadzeń w dalmaty- kach, to alumni akademii, samych senatorów krze- słowych syny, należący do bractwa Różańcowego, a otaczało go 50 patrycyuszów krakowskich z go- rejacemi świecami.

Ze chwałę tego zwycięztwa przyznawali oje- owi nasi wstawnictwem najświętszej Panny Ma- ryi do Boga, zostawili na to świadectwo w ko- ściele najświętszej Panny Maryi na dwóch mar- murewych tablicach na pamięć obchodu tej pro-

cesji zamieszczonych także w oltarzu Bożego Ciąta. Na tych bowiem tablicach do dziś dnia czyta się wykute następne słowo w języku łaciń- skim.

„W największem dla świata chrześcijańskiego nie- bezpieczeństwie, gdy do tej znakomitej świętyni Ba- grodziwej przenajświętszej podczas 40-godinnego na- bożeństwa, odbywała się uroczysta procesya z naj- świętszym Sakramentem z Kościoła katedralnego, uo tym samym dniu to jest 12 września v. r. b. 1683 „Najjaśniejszy Jan III, król Polski, ogromne wojsko „turekcie zwyciężył i stolicę cesarską od oblężenia „przy pomocy N. Panny uwolnił. Przed tronem nie- „mierzonego majestatu i chwały Boga tutaj pod za- „słonę Eucharystyi ukrytego, niech każdy pada na „kolana, oddaje cześć i składa dzięki. Widzą to bo- „wotem, udaje, że za przyczyną za nami Matki swojej „ukochanej miłosierdzie nam uczynił i najświętszej „szczęsem nad Turkami pod Wiedniem zwyciężstwem oka- „zał, jak potężną warownią dla chrześcijańskiego ludu „jest ta najświętsza nieba i ziemi Królowa, a dla „nieprzejrzanego krzyża Chrystusowego jest jakby wojsk „naszyp.“

Powszechna miano wiarę, że to przyczynienie się najświętszej Panny Maryi uproszone zostało modłami zasłanonymi przed tym obrazem bractwa Różańcowego. Ta wiara stała się pobudką wywo- lującą z serc nią ożywionych, pragnienie wysta- wienia tego obrazu na widok pobożnych w miej-

su i przystępniejszem i okazalszem, niżeli do tych czas zostaje. Ufni w opatrności Boga postanowili, niemając ku temu żadnego fundusza, wystawić ze składek zbierać się mającychwowa kaplicę najś. Maryi Różańcowej. Bóg im pobłogosławił, bo w pięciu latach stanęła teraźniejsza kaplica ma- jąca kształt krzyża piękną okryta kopułą z trzema oltarzami, z których w środkowym z marmuru wyrobionym zamieszczono obraz najświętszej Ma- ryi na tle srebrnem z kopalni Olkuskich.

W tej, za jaką mieć nam należy pamiętkowej kaplicy, oswobowienia chrześcijaństwa przez Pola- ków zwyciężył obraz najświętszej Panny Maryi na tle srebrnem pod Wiedniem, nietylko obraz N. P. Maryi i oltarz, ale i okalające ściany okryte były wotami tak zdwana jako i nowo składanemi a zalecającemi się piękną robotą i kosztownością. Między temi były zawieszono w dowód doznanej opieki N. P. Maryi różne zdobycze z bitew, które- mi Polska broniła przed tyle wieków Krzyża Pań- skiego wzniezionego przez nią na północ Europy. Za co Bóg obdarzył ją i dary wytrwałości i dzielności silnej wiary męczennicy, dźwigający srogi krzyż żywota własnego dopóki niezakocha- się dni ciężkiej próby.



Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with 2 columns: 'Kurs papierów publicznych i pieniędzy' and 'Kursy'. Lists various financial instruments and their values.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 8 Października (telegr.)' and 'Kursy'. Lists telegraphic exchange rates for various locations.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Table with 2 columns: 'Wiedeń 7 Października' and 'Kursy'. Lists exchange rates for various locations and currencies.

Przyjechali od 7 do 8 Października rb.

HOTEL SASKI. Marya hr. Drochojowska obyw. Alfred Bogusz obywatel, Florian Itelol, Apolonia Jordanowa, Wł. Urbański w. d., Hr. Helena Dembowska, Alexander Kubas ob., Zygmunt Ryłki ob., Galicyi. Kajetan Sufozyski, Włodzimierz Bielski, Sewer. Borkiewicz, Wilhelm Wążyk z Królestwa. Wyjechali: Antoni hr. Szydłowski, A. Andrzejewicz, Emilia Ba. Inańska, F. Staroniewicz, Ant. Rymarkiewicz, A. Bogusz, Zdzisław Maizel, Kra. Rodkiewicz, Kazimierz Roswadowski z Królestwa. HOTEL DREZDEŃSKI. M. Dębski ob. z Galicyi. Adam Witkowski ob. z Podola, Marcin Setaik naczelnik z Dębiej. Wyjechali: Ks. Stanisław Gołuchowski do Warszawy.

INSERATY.

KSIĘGARNIA F. BAUMGARDTENA W KRAKOWIE, przyjmuje ciągle prenumeratę na pismo (1269-3-4) tygodniowe „Niewiasta“

„Niewiasta“ tak od miejscowych jak i zamiejscowych. Prenumerata roczna z przesyłką pocztową wynosi 7 zł. 20 cent. z modami paryżskimi 11, 40 cent. bez przesyłki pocztowej o 1 zł. 20 cent. mniej. Prenumeratę można rocznie, półrocznie i kwartalnie, a w miejscu też miesięcznie co wynosi 50 cent. w. a.

W Księgarni J. K. Zupańskiego w Poznaniu, wyszły i są do nabycia we wszystkich Księgarniach:

OPOWIADANIA I Studya historyczne. TOM II. Cena egzempl. 2 tal. 15 sgr.

Spis rzeczy w Tomie II objętych: 1. O handlu Gdańskim za czasów zakonu. 2. Porwanie Jakóba i Konstantego Sobieskich. 3. Sprawa toruńska z r. 1724. 4. Gazeta Berlińska „Vossa“ jako materiał do dziejów polskich w XVIII wieku. 5. Wyjście Grudzińskiego do Polski r. 1712. 6. O Sobieskich. (1311-1-3)

Jest do sprzedania znaczny zbiór starych Kalendarzy rozmaitych wydań. — Blizsza wiadomość w „Ekspedycyi „Czasu.“ (1292-3)

Bilard machoniowy w dobrym stanie, jest do sprzedania. — Wiadomość w „Administracji „Czasu.“ (289-21-)

Mezczyzna w starszym wieku, Polak, Katolik, bezżenny, mogący być Nauczycielem dzieci wiejskich, może znaleźć skromne utrzymanie. — Zgłosił się we Wtorki w Krakowie, ulica Mikołajska N. 637, w inne dni na miejsce do Karniowa. (1317-1-3)

Winogrona Wiedeńskie, w najlepszych gatunkach, odbiera jak dotąd co dzień świeże transporty HANDEL EDWARDA FUCHSA w Rynku gł. w Krakowie, które sprzedaje po cenie umiarkowanej i wszelkie obstarunki zamiejscowe natychmiast uskutecznia. (1312-1-3)

ORTOPEDYCZNY Zakład Lekarski Dr. Lorinser i Fürstenberg w Unter-Döbling Nr. 26 pod Wiedniem. Zakład ten urządzony jest zupełnie do wyleczenia wszelkich skrzywień, znajdując się w bezpośredniej bliskości Wiednia, otoczony obszernymi zakładami ogrodowymi, może przez czas dwuletniego istnienia swego wykazać najcenniejsze skutki; — przyjmując tak dzieci jak i dorosłe osoby na zupełne utrzymanie i kurację. Ortopedyczna kuracja, która się uskutecznia podług najcenniejszych zasad umiejętności, da się zastosować szczególnie: przy skrzywieniach pacierza, przy krzywej szyi, ściąganiu się i zatwardnieniu wstawów, zapaleniu wstawów (dobrowolnym okalawieniu), świdrowaniu w kolanach, przy krzywych kolanach, okrągłych szpiczastych lub za płytlich nogach. Pacjenci mieszkają lub w osobnych pokojach lub w wspólnych, a zakład udziela oraz lekcyj gimnastyki, i pływania, również zwykłych przedmiotów szkolnych, obcych języków, muzyki i robót ręcznych damskich. Drukowane programy przesyła zarząd za kład na pismem lub ustnie żądanie. Dr. Fr. Lorinser ck. primaryus, Wiedeń Nr. 12. (092-5-6) Dr. M. Fürstenberg, „Stadt Singstrasse im deutschen Hause.“

Tylko jeden rzut oka na wielki Skład Obuwia BERNARDA BERNARDY

przekona każdego, że tak dobrą i trwałą robotę wszelkiego gatunku obuwia, dla dam, mężczyzn i dzieci nigdzie indziej nie dostanie. — po tak zadziwiająco tanich cenach. Lokal sprzedaży jak zwykle podczas każdego jarmarku w drugiej budzie w pierwszym rzędzie od strony ulicy s. Jana. (1283-5-6)

Karol Herrmann W KRAKOWIE.

Guwernantka Polka w średnim wieku posiadająca język polski, francuski, niemiecki i muzykę, szuka odpowiedniej posady na prowincyi lub za granicą. Blizsza wiadomość na listy opłacone pod adresem B. Z. w Myslenicach. (1270-2-3)

Państwo Sokołów w obwodzie Rzeszowskiem w Galicyi, jakoteż miejska Propinacya tamże, są w całości lub też częściowo od 13 Marca 1863 do wydzierżawienia. Blizsze wiadomości zasięgnąć można w Administracji tychże dóbr w Trzebuskach przy Sokolowie. (1305-2-3)

HERBATY prarodziej Rosyjsko-Chińskiej karawanowej 1/4 funt. oryginalnych paczek moja firma opatrzonych opłombowanych po cenie: za 1/4 funtowe paczki: rsr 15 kop. — z 30-50 za 1/4 ft. 7-63

Herbaty czarnej w kształcie cegły: 1 funt rsr. 1 kop. 50, czyli złr. 3 cent. 50. Kulka Herbaty Czerkleskiej, THE PHUR, 1 funt rsr. 1 czyli złr. 2 centów 50. Herbaty żółtej „SIAN PHIAN“, za 1/4 funtowe paczki: rsr. 6 — złr. 12-50 — za 1/4 ft. 3-13

HERBATY Chińskiej w 1/4 i 1/8 funt. paczkach opłombowanych, moja firma opatrzonych, po cenie: za 1/4 lub 1/8 funtowe paczki: Nr. 1 złr. 1-40 — za 1/8 35 c

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Herbaty Chińskiej Congo N. 1 za funt wagi wied. złr. 1-80 do 2 „ „ „ „ 2-40 Pecco Congo „ „ „ „ 2-65 Pecco Nr. 1 „ „ „ „ 3-00

Dla posiadaczy gorzeli!

Niniejszem mamy zaszczyt uwiadomić szanownych Panów, iż znaczny zapas podługowatego i okrągłego Anyzu, w świeżym i najczystszym gatunku mamy, i który po bardzo umiarkowanych cenach jest do nabycia. Neumann & Kleinert we LWOWIE, Handel Nasion i Roślin, Biuro Zleceń Rolników, przy placu Ferdynanda N. 361.

Ogólnie ulubiony i wypróbowany Styryjski SOK ZIOŁOWY jest zawsze świeży do nabycia u pp. K. Herrmann i J. Jahna w Krakowie, K. Schubutha we Lwowie. Cena jednej flaszki 87 centów w. a. J. C. Engelhofera Słynna Esencya z aromatycznych ziół alpejskich w flakonikach z instrukcją użycia po 1 złr. w. a. — (Przy przesyłkach pocztowych 10 cent. za opakowanie).

Dra Krombholza Likier żołądkowy (Krombholziana), bardzo polecenia godny na polowaniu i wycieczkach w góry. Flaszka po 52 centów w. a.

STOMATIKON D. Brunn Woda doust. Flaszka 87 centów. Do codziennego czyszczenia zębów bardzo zalecająca się i wypróbowana. (392-11-12)

Szprycowanie z rośliny Matico, PP. Grimault & Comp. apt. w Paryżu. Płyn do szprycowania przyrządzony z liścia peruwiańskiego drzewa zwanego Matico (piper angustifolium) używa się we Francyi z wielkim powodzeniem przez Ricorda i innych lekarzy ordynujących w Szpitalach. Płyn ten jest jedynym lekarstwem tego rodzaju, które Sankt Petersburska akademja medyczna zatwierdziła. Posiada on własność sciskania, jak również zaletę w wysokim stopniu zachowania i zapobiegająca chorobie. Leczy szybko najpoważsze rzerzączki i blemoragie. Doskonalszym jest nad wszelkie szprycowania na metalicznych pierwiastkach osunute, użycie jego nie sprawia ani bólesci, ani kanalu niewięzga. Metoda użycia w polskim języku dołączona jest do każdej flaszeczki. (1073-7-)

Dość można w aptekach: PP. Mole. danińskiego w KRAKOWIE, — Tomanka we LWOWIE, — Chroscickiego w WILNIE, — Marcinička w KIJOWIE — i w Składzie materiałów aptecznych p. Józefa Mrozowskiego, ulica Podwale N. 482 w WARSZAWIE. Cena flaszki w Krakowie 2 złr. 10 cent. — z opakowaniem do przesyłki na pocztę 2 złr. 40 centów.

Wielce szanownym Damom do zapobieżenia wypadaniu włosów, oraz wszystkim Damsom do otrzymania włosów napowrót, polecamy w swej skuteczności jedyną i w 1,000 szczęśliwych wypadkach jako słynną utrwaloną, ek. uprzywił. najsilniejszą Pomadę do rośnięcia włosów „MEDYTRYNE“ w połączeniu z tak samo zwaną Wschodnią wodą do rośnięcia włosów i brody, które to artykuły uzyskawszy już europejską słynność, czynią wszelkie dalsze wychwalanie zbytecznym. Znajdują się na sprzedaż nieszfalszowane w słoikach lub flakonikach po 1 złr. 80 cent. w następujących składach: w WIEDNIU w ck. Aptecz. nadworniej i w głównym Składzie M. Mallego, „alte Wieden, Hauptstrasse Nr. 339,“ Zaś na prowincyi utrzymują te artykuły: W KRAKOWIE Handel p. Józefa Jahna, jako główny Skład dla Galicyi zachodniej, z kąd też uskuteczniacie być mogą i małe zamówienia za przysłaniem należytości lub pobraniem takowej przez pocztę, oraz Handel Leona Feintucha. — we LWOWIE: p. Adolf Berliner, aptekarz „pod Opatrznością“ jako główny Skład dla Galicyi wschodniej — i p. Piotr Mikolajczak, aptekarz.

W Bisku p. A. Herrmann apt. w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Brzeżanach p. Baruch Fadenhecht, w Buczaczu p. M. Lipschütz, w Giesylinie p. E. F. Schröder, w Czerwiowcach p. J. Tomaszek apt., w Dębiej p. J. F. Masłowski apt., w Dolinie p. Alojzy Schulz, w Drohobyczu p. Kleczkowski, w Kołomyjach p. Sternhell Jakob, w „pp. Rosen i Kohn, w Kołomyjach p. Schjaje Herrmann, w Komarnie p. A. Emperl apt., w Lwowie p. P. Mikolajczak apt., w Lisku p. Monaczyski apt., w Monasterzyskach p. J. Lipschütz, w Olomoucu p. Koberger, w Opawie p. Fr. Brunner apt., w Przemyslu p. Edward Machalski, w Radowcach p. Ign. Schnirch, w Reszowie p. F. Schaeffer, w Samborze p. J. Krugl aptekarz obwodowy.

W Samborze p. Stanisław Riedel aptek., w Sanoku p. J. Jaklisch, w Suwałkach p. K. Latinek, w Tarnopolu p. K. Latinek, w Turku p. A. Morawitz, w Truskawcu p. L. Kleczkowski aptek., w Turcu p. A. Czyniński, w Zaleszczykach p. Józef Kordecki. (906-15-)

Blizsze szczegóły pod Nr. 6 z Pisku w Krakowie przy ulicy Karmelowej. (1283-4-6)

W dniu 6 bm. znaleziony został Woreczek

Właściciel takowego zechce się zgłosić do Sklepu piakarskiego Wgo Jlinga, przy Małym Rynku, gdzie swą zgnę otrzymać może. (1315)

DO HANDLU St. Zawadzkiego w KRAKOWIE, w Rynku przy rogu ulicy Szweskiej, świeżo nadeszły wybory towarów modnych damskich jesiennych i zimowych, tudzież Okrycia damskie w najnowszych formach, również poleca do brzo zaostrzony swój (1185-10-12) Skład Płócien prawdziwych i stołową Bieliznę.

Para Klaczy rasowych młodych, POWÓZ poczwórny, oszklony lekki, jest do sprzedania razem lub osobno. — Blizszą wiadomość powziąć można w domu pod L. 171 przy ulicy Kanonowej w oficynie na II piętrze. (1287-3-)

HANDEL KORZENNY R. ZAWADZKIEGO W KRAKOWIE, obok kościoła P. Maryi w Rynku gł., zaopatrzony w świeże Towary kolonialne, poleca takowe po cenach najniższych, także Drożdże prasowane funt po 46 kr. w. a. Winogrona codziennie świeże nadchodzą. (1249-3-12)

Do zachowania piękności — do przywrócenia młodości — Mleko lińowe — Słynny na całym świecie płyn Eau de Lys de Lohse flakon oryginalny po 3 złr. 50 c. przez królewską pruską władzę rządową lekarską zbadany, przez wszystkich lekarzy i lekarskie Fakultety, jako jedyny niezawodny środek piękności wypróbowany i uznany; — powraca każdej skórze młodocianą świeżość, nadaje twarz, szyi, plectom, ramionom i rękonom śnieżną białość, delikatność, miękkość i gębkosć, orzeźwia, upiększa i odmładnia skórę, jak żaden inny środek, tudzież gubi wszelkie nieczystości skóry, jako to: piegę, zapalenie od słońca, żółte plamy, plamy wątrobie i od ospy pochodzące, krosty, miedziany kolor twarzy, nienaturalny rumieniec, czerwoność nosa, liszaje, wyrzuty skórne, ospę ze spiek powstałą, opalenie od słońca, ukąszenie komarów, pieczenie skóry, zmarszczki na twarzy i t. p. — z zaręczeniem za skuteczność. Jest do nabycia wyłącznie tylko w głównych składach angielskich i francuskich, oraz w głównym składzie u pana J. Bartla w KRAKOWIE. Berlin w Sierpniu 1862. (1078-7-)

Władysław Kasprzykiewicz, zwiędziwszy krajowe i zagraniczne fabryki i zawiązawszy z takowymi stosunki, założył w Tarnowie na Strusinie. N 269 wyrób Karet, Powozów, Bryczek i Wozków, które po najumiarkowawszy cenie szanownej Publicznosci, tak ze swego wyrobu, jakoteż według u niego znajdujących się wzorów za poprzednim zamówieniem z fabryk dostarczać obowiązują się. Niemieli przyjmują wszelką naprawę, ręcząc za spieszne i dokładne tejsze uskutecznienie. (1280-3-)

Doktora Behra Ekstrakt nerwowy. (Dr. Behr's Nerven-Extract.) Lekartwo to wynalazku doktora Behra, jest jedynym prędko i pewno leczącym środkiem wszelkie z osłabienia nerwów pochodzące choroby, jak Melancholia, Hypochondrya, Hysteria, Epilepsja, kurcz żołądkowy, szum w uszach, ból zębów, bicie serca, cierpienie hemoroidalne i przeciw wszelkim reumatycznym bólowi jest doświadczonym i najpewniejszym środkiem; — prawdziwy nie falszowany dostać tylko można w Aptecz. W. Mole. danińskiego pod Barankiem przy Małym Rynku w Krakowie. — Cena flaszki wraz z informacją użycia 2 złr. w. a. (1288-2-3) Moritz Ruhl.

Do Apteki Juliusza Riedla w SAMBORZE potrzeba (1326-7-14) SUBJEKTA. Nauczycielka posiadająca dokładnie języki polski, francuski i niemiecki, mogąca zarazem udzielać początków muzyki, szuka umieszczenia. Blizsza wiadomość ulica Floryańska Nr. 332 u P. Dumaire. (1269-3-)

Folwark w Podgórzu nad kościołem 30 morgów ziemi objętej, dobro zaopiekowany, z budynkami mrurowanymi obszernym w dobrym stanie, z studnią i z szpą drewnianą — jest do sprzedania. Blizsze szczegóły pod Nr. 6 z Pisku w Krakowie przy ulicy Karmelowej. (1283-4-6)

Rządca Drukarni, Antoni Rother.

Willa

W samym Krakowie — naprzeciw kopca Kosielski — romantycznie położona — z zabudowaniami mieszkalnymi i ogrodami i gruntem ornym do 5 morgów obejmującym wraz do sprzedania za pośrednictwem P. Ludwika Sroczyńskiego, Agenta w Krakowie. (1271-2-3)

A. n. Co się odwiekło, to nie uciekło. W numerze 8ym dziennika „Czas“ z dnia 11 Stycznia r. b. autor artykułu z Podgórzka tatrzańskiego — dla uprzedzenia uwag swoich o skutkach, jakie droga żelazna galicyjska spowodowała, — o potrzebie starania się, aby przywózowi obcych towarów tamę poleżyć, i aby wywóz galicyjskich płodów podnieść, wreszcie o krajowym zbytku opłacalnym za stroje narodowe, domieścił w przypisku: jako kupiec wiedeński, sprzedawczy orzełki, pierścionki i t. p. chwalił się „filr den Mist da habe ich sechstausend Gulden gelöst.“ Nie należy do mnie krytykować powyżej nadmieniony artykuł ze stanowiska ekonomii politycznej; już szanowna Redakcyja zrobiła uwagę: że się na teorię importu i eksportu zgadzać nie może. Interesuje mnie tylko przypisek; gdy autor był tak łaskaw mną się interesować, i jakby palcem wskazał na mnie, aby — chociaż nazwiska mego nie wypowiadał — mnie odwiedzającemu zwykle Szczawnicę — zaszkościł. Od lat 23 bywam z moimi wyrobami w Galicyi, i pewny wziętek ufnosci łączę mnie z tamednymi obywatelami. Probowany w sposób potwarczy przez autora — stawam w obronie prawdy. Nigdy podobnych słów nie wyrzekłem i wyrzec nie mogłem, bo jako fabrykant w Wiedniu przy ulicy Orlej w mieście pod L. 648 a w Bernie przy Krautmarkt, od lat kilkunastu prowadzę handel wyrobów złotych, srebrnych i jubilerskich; firma moja zawsze i wszędzie zaleca się dobrimi towarami, których za smieci nie uważam; a jako rodowity Węgier nie można mnie posądzać, abym był zarównony do poniewierania gołdami narodowemi.

Celem dnia przeciwnikowi memu sposobności udowodnienia mi poczynionego zarzutu, postanowiłem przybyć do Krakowa na św. Michał z wyrobami i towarami memi na jarmark, chociaż gdy Krakowski jarmark, nie mają pochodzenia, nie myślałem tego roku o tem aby jarmarczne towary moim importem pomnożył: Przy Rynku tedy głównym w Krakowie na stanowisku właścicielw które firmą moją będzie oznaczonem, czekać będę szanownego autora aby mi wymówił w oczy: czyli podobnie gorszącym w urażeniach, bądź przedem samym, bądź w obec świadków, usta moje splugawilem. Równie gotów jestem mniemania smieci jeżeli odemnie były kupione, od każdego na powrót odebrać i pieniądze zwrócić: — co właśnie dowodzi że pewny jestem tego: że moje towary są zamiennymi wartościowymi; a nie smieciami jak to ni stąd ni zowąd szanowny autor z głowy swojej wysnuł.

Józef Matzner Jubiler w KRAKOWIE podczas jarmarku przy ulicy Grodzkiej Nr. 58 naprzeciw handlu Fryderyka Friedleina. (1288-3-)

FRANCISZEK PIĘTKA (syn śp. Pułkownika Artyleryi b. wojska Polskiego znakomicie w kraju zasłużonego), były uczeń kursów prawnych, właściciel domu w Warszawie przy Ulcy Władysławskiej pod Nr. 1733, i tamże zamieszkały — założył u siebie pod tymże numerem biuro pośredniczenia Obywatelom Ziemiaki i Miejskim w kraju i za granicą mieszkającym w szafowaniu wszelkich interesów i danych mu zlecen, a mianowicie: — w kupnach i sprzedazach nieruchomości wiejskich i miejskich i wydzierżawieniu onych, — w interesach windykacyi wszelkich należności, i przeprowadzenia sporów, tak na drogach sądowych, jako też administracyjnych, w wyjednywaniu pożyczek — oraz w interesach zarządu dóbr, rolnictwa i w ogólności tego wszystkiego co z tymże na związek, a to w jak najkrótszym czasie i za umiarkowane wynagrodzenie. 1191-4-6